realizadas diversas ligações para os nº 0800 7732527, 0800 0221204, 011 

3156 1641, 21 4009 1709 conforme conta nos protocolos (nº. 01391786, nº. 

1253539) 

Salienta-se que o direito da autora, consiste no recebimento da 

indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o 

valor de R$ 13.500.00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta 

comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o 

acidente e a morte. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da 

indenização do seguro DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º. Compreende as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média 

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve 

repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), 

nos casos de sequelas residuais. 

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput 

deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único 

de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

[...]

acostados e por todos os demais meios probatórios em direito admitidos, 

especialmente, testemunhas, pericial e bem como depoimento pessoal dos 

representantes legais das empresas Demandadas, tudo sob pena de 

confissão, provas essas que ficam de logo requeridas.                

Dar-se ao Pleito o valor de 23.500,00 (Vinte e Três Mil e 

Quinhentos Reais). 

Termos em que pede deferimento 

Tobias Barreto, 20 de agosto de 2019. 

Bel. José Silvano Alves Matos          

OAB – SE – 5874           

p. 11

SILVANO M ATC* ADWCAC1A

AV.: JOSÉ DAVID DOS SANTOS, 1119-A - CENTRO DE TOBIAS BARRETO/SE